抄 本

檔    號：

保存年限：

行政院農業委員會林務局   函

受文者:造林生產組

地址:10050台北市中正區杭州南路1段2號

承辦人:邱鼎翔

電話:02-23515441轉249

傳真:02-23518524

電子信箱:frank301@forest.gov.tw

發文日期:中華民國99年9月24日

發文字號:林造字第0991742077號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件:

主旨:有關苗栗縣政府詢問水土保持之計畫面積是否等同實際開挖

面積案，請  查照。

說明:

一、依據貴局99年9月16日水保監字第0991825137號函辦理。

二、查貴局前以96年2月15日水保監字第0961855265號函說明二

略以:依據水土保持計畫審查收費標準第2條規定之 「計畫

面積」，係指水土保持法第12條第1項之 「水土保持計畫面

積」...水土保持計畫審核監督辦法第19條第1項規定之 「開

發面積」，係指水土保持法第12條第2項之 「目的事業主管

機關核發開發或利用」面積，就同一開發行為而言，原則上

並無差異。另，貴局95年5月23日水保監字第0951843321號

函就水土保持計畫之「計畫面積」是否等同於「開發面積」，

表示水土保持申請書件中，有關「面積」之記載，水土保持

計畫為「計畫面積」，簡易水土保持申報書為實施地點「面

積」，兩者具明確性與同質性。

三、由於簡易水土保持申報書之計畫面積係以「開挖整地面積」

填寫，而水土保持計畫及簡易水土保持申報書之計畫面積，

兩者應有同質性，本局前以99年2月12日林造字第

0991740215號函請貴局確認水土保持計畫之計畫面積，是否

第1頁共2頁

如同簡易水土保持申報書之計畫面積，均為「開挖整地面積」?

並經貴局以99年3月5日水保監字第0991870437號函覆「計畫

面積」、「規劃面積」及「開發面積」之關係，96年2月15

日水保監字第0961855265號函說明二已敘明有案。

四、因苗栗縣政府所詢事項，在於水土保持計畫之計畫面積定義

為何?現行水土保持計畫及簡易水土保持申報書之計畫面積，

定義上是否一致，均為「開挖整地面積」?事涉貴局權責，

仍請貴局逕復該府為宜。

正本:行政院農業委員會水土保持局

副本:苗栗縣政府

電子交換:行政院農業委員會水土保持局、苗栗縣政府

第2頁共2頁